- a) *W hier und durchweg:* Lonicerus. b) *B und W:* gardianus.
 c) *fehlt A; B:* monialias. d) *fehlt B und W.*
 e) *B und W:* in dem Munster. f) *B und W:* Stalbeckii.
 g) *In B und W verhochdeuscht.*

am Feste Mariä Himmelfahrt 1530 in der St. Johanniskirche auf der Neustadt eingeführt und starb 1534 (Hagedorn Bd. 2 S. 81f., 86f. und 182 und Hölscher S. 23f.).

¹⁾ *Johann von Rintelen kommt als Bürgermeister der Altstadt von 1507 bis 1536 urkundlich vor (Staatsarchiv Münster, Dep. Stadt Herford Nr. 281, 286, 304, 306, 314, 315, 322, 323—325, 328). Ob er mit dem am 13. Januar 1582 gestorbenen Manne dieses Namens (Hagedorn Bd. 2 S. 80) identisch ist, muß sehr bezweifelt werden.*

²⁾ *Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 221.*

³⁾ *Er war, wie Hamelmann nachher angibt, Kanonikus am Stift St. Dionysii und Johannis.*

⁴⁾ *Also in der Münsterkirche in der Altstadt.*

Ufflenienses¹⁾, successit ei Albertus Lenicerus. Postea cum non satis stipendii haberet doctor Dreierus, abiit ad Mindenses circa annum 40., ubi etiam mortuus est, et ei successit Henricus Vogelmannus (quia et ille atque simul Conradus Meierus et plerique alii ex Augustiniano sodalities iam dudum exuerant habitum).

In novo oppido autem per quatuor annos docuit Blombergius et mortuus est. Deinde huic successit Jodocus Deiterdingius, qui adhuc in Domino superest²⁾.

Cum autem Vogelmannus vocaretur per Corvinum alio in Saxoniam³⁾, successit ei Johannes Hunschius, qui fuerat prior Dominicanus Lippiae⁴⁾, quo mortuo fuit ibi aliquamdiu solus Lenicerus in ministerio, tamen postea opera M. Rodolphi Molleri factus est illi collega Rémigius⁵⁾ Albanus Hesus. Cum autem interea ex Livonia veniret Jodocus Coccius Hervordiensis et propterea per ordinis praefectos ibidem nobiles esset ex Rigensis ecclesiae ministerio eiectus non sine vitae discrimine, quod dixisset et docuisset ordinem illum Theutonicum non esse a patre coelesti, itaque propediem eradicandum (in qua re fuit verus propheta, ut eventus docuit, quoniam luxuriantes misere punire solet cum Sodoma et Gomorra Dominus), haesit ibi in patria, et cum ibidem aliquoties docuisset pro concione, fiebat acceptus, ut grata esse

a) *B und W*: Remingius.

¹⁾ 1550 wurde Christian (Carstian, Casting) von Salzuflen an die Marienkirche in Lemgo berufen und starb dort 1558 (*W* 819 und 1078). Vgl. A. Dreves, *Geschichte der Kirchen, Pfarren, geistlichen Stiftungen und Geistlichen des Lippischen Landes, Lemgo 1881, S. 364.*

²⁾ Vor der Reformation war er „Mercenarius“ in Rödighausen (*Hagedorn Bd. 2 S. 88, Schlichthaber [vgl. oben S. 229 Anm. 1] S. 103*); als Nachfolger Blombergs wirkte er bis 1575 (*Hagedorn Bd. 2 S. 182*).

³⁾ Er wurde 1541 Pastor in Hameln, 1543 Superintendent in Alfeld, 1547 dort abgesetzt (vgl. weiter unten, *Hagedorn Bd. 2 S. 186f.* und K. Kayser, *Die reformatorischen Kirchenvisitationen in den welfischen Landen, Göttingen 1896, S. 16, 89, 217*).

⁴⁾ Vielmehr Augustiner. — Er ist wohl der Johann von Hunsse, dem im Juli 1533 in Koesfeld das Predigen verboten (*J. Niesert, Beiträge zu einem Münsterischen Urkundenbuche Bd. 1 Abt. 1, Münster 1823, S. 202*) und der 1534 aus Soest ausgewiesen wurde (*L. Keller, Geschichte der Wiedertäufer, Münster 1880, S. 173*). 1537 wurde er Prediger an St. Johann in Lemgo (*W* 1065 und 815) und leitete dort vorübergehend auch die Schule (*W* 1079). Vgl. auch *Hagedorn Bd. 2 S. 181 und 186.*

solet novitas, civibus. Itaque hoc unum cum suis egit, ut Remigius Albanus, vir tamen pius et doctus, qui a paucis propter idioma superioris linguae intelligebatur, cedere cogeret pauper et miser. Sed Coccio idem accidit. Cum enim ex Saxonia reversus esset Henricus Vogelmannus Corvino propter eruditionem et lectionem carus, capto Saxone, qui illum in ducatu Brunswicensi in oppido Hamelensi et deinde in Alfeldensi per Corvinum ecclesiae praefererat, tempore Interim, est Coccius ministerio turbatus et Vogelmannus resumptus, quia non erat iste more papistico rarus et unctus. Deinde alia erat istius eiectionis ratio, videlicet haec, quod liberior fuisset in reprehendenda domina et aliis ibidem adhuc clericis tunc agentibus. Is Coccius ex maerore paulo post animam egit.

Superest adhuc Vogelmannus iam senex ¹⁾, et Lenicerus est mortuus ²⁾, cui successit Franciscus Westerkatenus ³⁾, quem cum non sequeretur sua uxor ex ditione Magdeburgica, et aliquamdiu solus vixisset, deperit tandem in ⁴⁾ aliam puellam, quam cum vellet ducere, id ei est prohibitum. Is interim hoc matrimonium *W 1038.* voluit probare ex legitimis causis pro concione atque ita est dimissus ac ei succedit alius quispiam, Conradus Vergerius Daventriensis ⁴⁾.

De persecutione evangelii ibidem facta.

Pauci erant in ipsa urbe hostes manifesti evangelii. Etsi domina Anna, comitissa de Limborch ⁵⁾, aliquamdiu impedire conaretur cursum evangelii, tamen illa tandem cessit ipsorum votis. Ex canonicis collegii favebat doctori Dreiero imprimis Henricus Stakelbeckius ⁶⁾ et M. Johannes Grestius, qui postea factus est decanus ⁷⁾. Sed erat uterque timidus. Hermannus autem Engel-

a) fehlt *W*.

¹⁾ Bis 1570 (*Hagedorn Bd. 2 S. 181*). ²⁾ 1560 (*ebenda*).

³⁾ Franz Goßler aus Westerkotten. Nach H. Rothert, *Zur Kirchengeschichte der „ehrenreichen“ Stadt Soest, Gütersloh 1905, S. 117* war er 1557 bis 1562 an der Wiesenkirche in Soest, vorher in Atzendorf bei Magdeburg.